
 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

 Hotărârea nr.14 

din 22.02.2023 

 

Privind aprobarea participarii la Programul finanțat prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență din Componenta C15 Educație precum si aprobarea proiectului cu denumirea 

 ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar din Comuna Campani, judetul Bihor”  

                       

Având în vedere: 

-proiectul de hotarare privind  aprobarea proiectului si a   indicatorilor tehnico-economici  

aferenti obiectivului cu denumirea ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul Bihor” 

-referatul de aprobare nr.384 din 31.01.2023 al primarului comunei in calitate de initiator al 

proiectului de hotarare ; 

-raportul de specialiate nr. 385 din 31.01.2023 întocmit de Compartimentul relatii cu publicul ; 

-raportul de avizare Comisiei pentru agricultură, activități economico-financiare, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția 

mediului si turism; 

 

Tinând cont de prevederile : 

-  art.  41, art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

referire la cheltuielile de investiții și documentațiile tehnico-economice. 

                  - prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative , republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 - Ghidul Solicitantului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 

a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” (aprobat prin ordinul de ministru nr. 

6.423/19.12.2022), finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență din Componenta C15 

Educație 

 

In temeiul art. 155, alin. 1, lit.d si e şi respectiv alin. 196, aln. 1, lit. b din Ordonanta de Urgenta nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ- actualizat 

 

Consiliul Local al comunei  Câmpani 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

          

ART 1. Se aprobă participarea Comunei Campani, în calitate de solicitant în cadrul programului de 

finantare Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15 Educație apelul „Dotarea cu 

mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” cu  

proiectul intitulat ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților 

de învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul Bihor”;  

  

ART 2. Se aproba indicatorii proiectului conform Anexei nr.1 (Analiza de nevoi) care face parte 

integranta din prezenta hotarare, precum si cererea de finantare si anexele acesteia pentru investiția 



propusa a fi realizată prin proiectul cu denumirea ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul 

Bihor”; 

 

ART 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul 

Bihor”, conform anexei nr. 2 (Bugetul proiectului) care face parte integranta din prezenta hotarare; 

 

ART 4.  Se aprobă contribuția proprie în proiect reprezentând achitarea din bugetul local al 

comunei a tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice 

și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul 

Bihor”, conform anexei nr. 2 (Bugetul proiectului) care face parte integranta din prezenta hotarare; 

 

ART 5. Se aproba sustinerea si asigurarea finantarii de la bugetul local a oricăror cheltuieli conexe 

care pot aparea pe parcursul implementarii proiectului, în cazul obtinerii finantarii nerambursabile 

si care sunt necesare pentru atingerea indicatorilor si îndeplinirea  tuturor obligatiilor asumate prin 

cererea de finantare; 

 

ART. 6  Se împuterniceste Primarul comunei  dna Valentina Țoța să semneze în numela comunei 

Câmpani  documente necesare pentru implementarea proiectului. 

  

ART 7.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin  publicare pe site-ul propriu al 

Primăriei comunei Campani. 

 

ART 8.  Prezenta se comunica cu: 

• Instituţia Prefectului - Judetul Bihor; 

• Primarul comunei  Campani; 

• Compartiment  Contabilitate,  

                             

 

  

 

PREȘEDINTE DE SEDINTA                                        CONTRASEMNEAZĂ: 

         PELEA NICOLAE                             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI                      

                                                                                                            VOICHIȚA BOGDAN                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313       

 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Proiect de hotărâre nr.14 

din 22.02.2023 

 

Privind aprobarea participarii la Programul finanțat prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență din Componenta C15 Educație precum si aprobarea proiectului cu denumirea 

 ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar din Comuna Campani, judetul Bihor”  

                       

Având în vedere: 

-proiectul de hotarare privind  aprobarea proiectului si a   indicatorilor tehnico-economici  

aferenti obiectivului cu denumirea ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul Bihor” 

-referatul de aprobare nr.384 din 31.01.2023 al primarului comunei in calitate de initiator al 

proiectului de hotarare ; 

-raportul de specialiate nr. 385 din 31.01.2023 întocmit de Compartimentul relatii cu publicul ; 

-raportul de avizare Comisiei pentru agricultură, activități economico-financiare, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția 

mediului si turism; 

 

Tinând cont de prevederile : 

-  art.  41, art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

referire la cheltuielile de investiții și documentațiile tehnico-economice. 

                  - prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative , republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 - Ghidul Solicitantului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 

a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” (aprobat prin ordinul de ministru nr. 

6.423/19.12.2022), finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență din Componenta C15 

Educație 

 

In temeiul art. 155, alin. 1, lit.d si e şi respectiv alin. 196, aln. 1, lit. b din Ordonanta de Urgenta nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ- actualizat 

 

Consiliul Local al comunei  Câmpani 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

          

ART 1. Se aprobă participarea Comunei Campani, în calitate de solicitant în cadrul programului de 

finantare Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15 Educație apelul „Dotarea cu 

mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” cu  

proiectul intitulat ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților 

de învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul Bihor”;  

  

ART 2. Se aproba indicatorii proiectului conform Anexei nr.1 (Analiza de nevoi) care face parte 

integranta din prezenta hotarare, precum si cererea de finantare si anexele acesteia pentru investiția 

propusa a fi realizată prin proiectul cu denumirea ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 



echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul 

Bihor”; 

 

ART 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul 

Bihor”, conform anexei nr. 2 (Bugetul proiectului) care face parte integranta din prezenta hotarare; 

 

ART 4.  Se aprobă contribuția proprie în proiect reprezentând achitarea din bugetul local al 

comunei a tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice 

și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul 

Bihor”, conform anexei nr. 2 (Bugetul proiectului) care face parte integranta din prezenta hotarare; 

 

ART 5. Se aproba sustinerea si asigurarea finantarii de la bugetul local a oricăror cheltuieli conexe 

care pot aparea pe parcursul implementarii proiectului, în cazul obtinerii finantarii nerambursabile 

si care sunt necesare pentru atingerea indicatorilor si îndeplinirea  tuturor obligatiilor asumate prin 

cererea de finantare; 

 

ART. 6  Se împuterniceste Primarul comunei  dna Valentina Țoța să semneze în numela comunei 

Câmpani  documente necesare pentru implementarea proiectului. 

  

ART 7.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin  publicare pe site-ul propriu al 

Primăriei comunei Campani. 

 

ART 8.  Prezenta se comunica cu: 

• Instituţia Prefectului - Judetul Bihor; 

• Primarul comunei  Campani; 

• Compartiment  Contabilitate,  

                             

 

  

 

                        Initiator,                                                             Avizat de legalitate: 

             Primar Valentina Țoța                                       Secretar general al comunei 

                                                                                                      Voichița Bogdan 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

   E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313       

 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Nr. 385 din 31.01.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

Privind aprobarea participarii la Programul finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență 

din Componenta C15 Educație precum si aprobarea proiectului cu denumirea 

 ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar din Comuna Câmpani, judetul Bihor”, finanțat prin PNRR 

 

 

Comun Câmpani, intenţionează să depună in vederea accesarii unor fonduri nerambursabile 

prin Programul finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență din Componenta C15 

Educație precum si aprobarea proiectului cu denumirea  ,,Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna 

Campani, judetul Bihor”, finanțat prin PNRR”,  
 

Finantarea nerambursabila este in procent de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile. 

Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiției, în cazul obținerii finanțării prin PNRR  
  

Necesitatea realizării investiţiilor de execuţie a obiectivului se poate justifica prin 

următoarele:  Scoala Gimnazială Georgiu Popa din localitatea Câmpani , necesită dotarea cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale, perntru a putea fi posibilă utilizarea şi 

valorificarea la capacitate maximă şi totodată creșterea capacitatii de cunoastere a elevilor. 
Valoarea totala a proiectului este de 105.200,00 euro fără TVA. 

Valoarea neeligibila a proiectului este de 3.049, 46 euro, fără TVA. 

Numărul elevilor deserviti de proiect  este 82 elevi si prescolari, conform situației comunicate cu 

Inspectoratul Scolar Judetean. 

Proiectului ce urmează a fi depus pentru finanţare și se va aplica un calcul pentru obţinerea 

unui punctaj, conform Ghidului de finanţare. 

Având în vedere prevederile art 139, din OUG 57/2019 privind codul administrativ, 

propunem 

     Consiliului Local Campani, 

1.Aprobarea participarii Comunei Campani, în calitate de solicitant in cadrul programului 

de finantare Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15 Educație apelul 

„Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 

unităților conexe” cu  proiectul intitulat ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna Campani, judetul Bihor”;   

 
2.  Aprobarea indicatorilor proiectului conform Anexei nr.1 (Analiza de nevoi) care face 

parte integranta din prezenta hotarare, precum si cererea de finantare si anexele acesteia pentru 

investiția propusa a fi realizată prin proiectul cu denumirea ,,Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna 

Câmpani, judetul Bihor”; 

3. Aprobarea valorii totale a proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna Câmpani, judetul 

Bihor”, conform anexei nr. 2 (Bugetul proiectului) care face parte integranta din prezenta hotarare; 



 4.  Aprobarea contribuției proprii în proiect reprezentând achitarea din bugetul local al 

comunei a tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice 

și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna Câmpani, judetul 

Bihor”, conform anexei nr. 2 (Bugetul proiectului) care face parte integranta din prezenta 

hotarare; 

5.  Aprobarea sustinerea si asigurarea finantarii de la bugetul local a oricaror cheltuieli 

conexe care pot aparea pe parcursul implementarii proiectului, in cazul obtinerii finantarii 

nerambursabile si care sunt necesare pentru atingerea indicatorilor si indeplinirea  tuturor 

obligatiilor asumate prin cererea de finantare; 

6. Se împuterniceste Primarul comunei  dna Valentina Țoța să semneze în numela comunei 

Câmpani  documente necesare pentru implementarea proiectului 

7. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Comunei  Câmpani dna 

Valentina Țoța 

 

Întocmit, 

Insp . Călin Sabau 
                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

 

 

România 

Judetul  Bihor 

mailto:office@primaria.campani.ro


Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Nr. 384 din 31.01.2023 

 

 

 

REFERAT DE ARPROBARE 

 

Privind aprobarea participarii la Programul finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență 

din Componenta C15 Educație precum si aprobarea proiectului cu denumirea 

 ,, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar din Comuna Campani, judetul Bihor”, finanțat prin PNRR 

 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR), a lansaT apelul competitiv de proiecte pentru 

„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe” ,finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - 

Componenta C15: Educație. 

Beneficiarii prezentului apel de proiecte sunt toate tipurile de unități administrativ-teritoriale 

(comune, orașe, municipii, și județe), instituțiile de învățământ superior de stat care au înființate în 

cadrul lor unități de învățământ preuniversitar, precum care au înființate în cadrul lor unități de 

învățământ preuniversitar.  

Unitățile de învățământ preuniversitar și unitățile conexe, beneficiarii finali ai apelului de proiecte, 

care provin din zonele defavorizate vor primi punctaj suplimentar.  

Comun Câmpani, intenţionează să depună în vederea accesarii unor fonduri nerambursabile prin 

Programul finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență din Componenta C15 

Educație precum si aprobarea proiectului cu denumirea  ,,Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Comuna 

Campani, judetul Bihor”, finanțat prin PNRR”. Valoarea totala a proiectului este de 

105.200,00 euro fără TVA 
 

Finantarea nerambursabila este în procent de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile. 

Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, 

în cazul obținerii finanțării prin PNRR  
 

Inițiator 

Primar Valentina Țoța 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

 

mailto:office@primaria.campani.ro

